



Ministero dell'Economia e delle Finanze



Dipartimento
delle Finanze

Ragioneria
Generale
dello Stato

Rapporto sulle entrate - Luglio 2017

Le entrate tributarie e contributive nei primi sette mesi del 2017 mostrano nel complesso un aumento di 6.056 milioni di euro (+1,6 per cento) rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente. L'aumento registrato è la risultante tra la crescita delle entrate tributarie (+3.909 milioni di euro, +1,5 per cento) e quella evidenziata, in termini di cassa, dalle entrate contributive (+2.147 milioni di euro, +1,7 per cento). Di seguito l'analisi dell'andamento delle entrate tributarie e delle entrate contributive.

Andamento delle entrate tributarie

1. Le entrate tributarie.

Nel periodo gennaio-luglio 2017 le entrate tributarie evidenziano una crescita pari a 3.909 milioni di euro (+1,5 per cento). Le imposte contabilizzate al bilancio dello Stato registrano una variazione positiva (+3.871 milioni di euro, +1,6 per cento) rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. In crescita il gettito dei ruoli incassati (+72 milioni di euro, +1,5 per cento) e le entrate degli enti territoriali (+776 milioni di euro, +2,8 per cento). Le poste correttive - che nettizzano il bilancio dello Stato - risultano in crescita rispetto allo stesso periodo del 2016 (+810 milioni di euro, +3,8 per cento).

Gen-Lug	2016	2017	Δ	Δ%
Totale	255.320	259.229	3.909	1,5%
Bilancio Stato	243.858	247.729	3.871	1,6%
Ruoli (incassi)	4.943	5.015	72	1,5%
Enti territoriali	27.849	28.625	776	2,8%
Poste correttive (*)	-21.330	-22.140	-810	-3,8%

(*) le poste correttive nettizzano il gettito

1.1 Le entrate tributarie del bilancio dello Stato (competenza giuridica).

Nei primi sette mesi del 2017 le entrate tributarie erariali, accertate in base al criterio della competenza giuridica, ammontano a 247.729 milioni di euro, (+3.871 milioni di euro, pari a +1,6 per cento) rispetto

allo stesso periodo dell'anno precedente. Le imposte dirette risultano pari a 136.108 milioni di euro (+392 milioni di euro pari a +0,3 per cento). Le imposte indirette ammontano a 111.621 milioni di euro (+3.479 milioni di euro, pari a +3,2 per cento).

Tra le imposte dirette, il gettito IRPEF si è attestato a 104.955 milioni di euro (+2.624 milioni di euro, +2,6 per cento). L'andamento delle ritenute IRPEF risulta positivo (+1.359 milioni di euro, +1,5 per cento), nonostante gli effetti negativi sul gettito di alcune misure introdotte dalla Legge di Stabilità per il 2017 (modifica delle detrazioni per redditi di pensione e le revisioni al regime della detassazione dei premi di produttività). L'IRES è risultata pari a 14.221 milioni di euro (-1.059 milioni di euro, pari a -6,9 per cento) in diminuzione per effetto del differimento della scadenza di versamento di luglio al mese di agosto.

Tra le imposte indirette, le entrate IVA ammontano a 65.989 milioni di euro (+2.793 milioni di euro, pari a +4,4 per cento): 58.151 milioni di euro (+1.596 milioni di euro, pari a +2,8 per cento) derivano dalla componente relativa agli scambi interni sulla quale incidono i meccanismi introdotti dal DL 193/2016; 7.838 milioni di euro dal prelievo sulle importazioni (+1.197 milioni di euro, pari a +18,0 per cento) influenzato dall'andamento del prezzo del greggio che si mantiene su valori elevati rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

Gen-Lug	2016	2017	Δ	Δ%
Totale	243.858	247.729	3.871	1,6%
Imp. Dirette	135.716	136.108	392	0,3%
IRPEF	102.331	104.955	2.624	2,6%
IRES	15.280	14.221	-1.059	-6,9%
Imp. Indirette	108.142	111.621	3.479	3,2%
IVA	63.196	65.989	2.793	4,4%
Oli minerali	13.477	13.723	246	1,8%

1.2 I ruoli (incassi).

Nel periodo gennaio-luglio 2017 il gettito dei ruoli incassati è in crescita rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente (+72 milioni di euro, +1,5 per cento).

Gen-Lug	2016	2017	Δ	Δ%
Totale	4.943	5.015	72	1,5%
Imp. Dirette	2.963	2.952	-11	-0,4%
Imp. Indirette	1.980	2.063	83	4,2%

1.3 Le entrate tributarie degli enti territoriali.

Le entrate tributarie degli enti territoriali, nel periodo gennaio-luglio del 2017, sono in crescita rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente: si registrano complessivamente entrate per 28.625 milioni di euro (+776 milioni di euro, +2,8 per cento). In questo ambito la variazione positiva dell'Irap pesa per +799 milioni (+7,6 per cento).

Gen-Lug	2016	2017	Δ	Δ%
Totale	27.849	28.625	776	2,8%
Add. Regionale	6.283	6.275	-8	-0,1%
Add. Comunale	2.279	2.247	-32	-1,4%
IRAP	10.458	11.257	799	7,6%
IMU - IMIS	8.199	8.261	62	0,8%
TASI	630	585	-45	-7,1%

1.4 Le poste correttive.

Le poste correttive nel periodo gennaio-luglio 2017, pari a 22.140 milioni di euro (+810 milioni di euro, +3,8 per cento), sono in aumento rispetto al corrispondente periodo dell'anno scorso e in particolare le compensazioni relative alle imposte indirette attribuibili all'IVA sono in crescita di 1.121 milioni di euro, +11,2 per cento. Su tale incremento incidono le disposizioni del DL.193/2016 che hanno anticipato al 28 febbraio l'obbligo di presentazione della dichiarazione annuale IVA (negli anni precedenti il termine era fissato al 30 settembre). Sulla base di queste considerazioni si può ritenere che la crescita delle compensazioni sarà parzialmente riassorbita nei prossimi mesi.

Gen-Lug	2016	2017	Δ	Δ%
Totale	21.330	22.140	810	3,8%
Comp. Dirette	6.167	6.679	512	8,3%
Comp. Indirette	9.973	11.094	1.121	11,2%
Comp. Territoriali	1.442	822	-620	-43,0%
Vincite	3.748	3.545	-203	-5,4%

2. Le entrate tributarie del bilancio dello Stato (incassi).

Le entrate tributarie del bilancio dello Stato incassate nel periodo ammontano a 233.112 milioni di euro e diminuiscono rispetto allo stesso periodo del 2016 di 2.931 milioni di euro (-1,2 per cento). In flessione le imposte dirette che ammontano a 126.311 milioni di euro (-7.020 milioni di euro, -5,3 per cento). In aumento le imposte indirette che ammontano a 106.801 milioni di euro (+4.089 milioni di euro, +4,0 per cento). Si registra la variazione positiva del gettito IVA (+3.043 milioni di euro, pari al +4,8 per cento).

Appendice statistica

Bilancio dello Stato				
Competenza giuridica				
Gen-Lug	2016	2017	Δ	Δ%
Totale entrate	243.858	247.729	3.871	1,6%
Totale Dirette	135.716	136.108	392	0,3%
IRPEF	102.331	104.955	2.624	2,6%
IRES	15.280	14.221	-1.059	-6,9%
Sostitutiva	5.878	5.511	-367	-6,2%
Altre dirette	12.227	11.421	-806	-6,6%
Totale Indirette	108.142	111.621	3.479	3,2%
IVA	63.196	65.989	2.793	4,4%
Oli minerali	13.477	13.723	246	1,8%
Tabacchi	6.248	6.102	-146	-2,3%
Lotto e lotterie	8.002	7.939	-63	-0,8%
Altre indirette	17.219	17.868	649	3,8%

Bilancio dello Stato				
Incassi				
Gen-Lug	2016	2017	Δ	Δ%
Totale entrate	236.043	233.112	-2.931	-1,2%
Totale Dirette	133.331	126.311	-7.020	-5,3%
IRPEF	99.581	98.227	-1.354	-1,4%
IRES	15.809	11.445	-4.364	-27,6%
Sostitutiva	5.711	5.351	-360	-6,3%
Altre dirette	12.230	11.288	-942	-7,7%
Totale Indirette	102.712	106.801	4.089	4,0%
IVA	63.709	66.752	3.043	4,8%
Oli minerali	13.206	13.454	248	1,9%
Tabacchi	5.892	5.668	-224	-3,8%
Lotto e lotterie	4.100	4.263	163	4,0%
Altre indirette	15.805	16.664	859	5,4%

Guida all'interpretazione dei paragrafi.

1. Le entrate tributarie esaminate nel presente rapporto sono tutte quelle che possono essere monitorate mensilmente: i capitoli del bilancio dello Stato, i ruoli incassati, le compensazioni d'imposta, le vincite al lotto, l'IRAP e l'addizionale regionale e comunale all'IRPEF. Il criterio di classificazione di riferimento è la competenza economica secondo le regole del SEC2010 e l'indicatore di riferimento è il deficit monitorato ai fini del rispetto del Patto di Stabilità sottoscritto dai Paesi dell'Unione Europea.
 - 1.1 Le entrate tributarie del bilancio dello Stato sono di competenza giuridica al netto delle entrate da ruoli.
 - 1.2 Ai fini del calcolo del deficit i ruoli sono considerati in termini di cassa.
 - 1.3 Le entrate tributarie degli enti territoriali esaminate sono, al momento, le uniche mensilmente monitorabili.
 - 1.4 Compensazioni d'imposte e vincite lotto sono poste correttive poiché, sottratte al gettito complessivo, nettizzano le entrate tributarie secondo i principi della contabilità nazionale.
2. Gli incassi del bilancio dello Stato vengono presentati perché utili ai fini della valutazione del fabbisogno.

Andamento delle entrate contributive

1. Le entrate contributive.

Gli incassi contributivi dei primi sette mesi del 2017 si sono attestati a 129.650 milioni di euro, in aumento rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente (+2.147 milioni di euro, pari a +1,7 per cento).

<i>Entrate contributive - Enti di previdenza</i>				
Gen-Lug (mln.)	2016	2017	<i>diff.</i>	<i>var %</i>
(a) INPS	117.915	119.846	1.931	1,6
INAIL	4.965	5.112	147	3,0
(b) ENTI PREVIDENZIALI PRIVATIZZATI	4.623	4.692	69	1,5
TOTALE	127.503	129.650	2.147	1,7

(a) Dato elaborato in base ai flussi mensili dell'INPS.

(b) Gli Enti previdenziali privatizzati forniscono i dati di cassa su base trimestrale, pertanto i dati relativi ai mesi non comunicati sono stimati.

Le entrate contributive dell'INPS risultano pari a 119.846 milioni di euro, registrando un aumento del'1,6 per cento rispetto ai primi sette mesi del 2016 (+1.931 milioni di euro). Tale risultato riflette, principalmente, l'incremento registrato dalle gestioni del settore privato (+2,7 per cento) mentre la gestione dei dipendenti pubblici conferma la sostanziale stabilità rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente già osservata nei mesi precedenti.

Gli incassi dell'INAIL si sono attestati 5.112 milioni di euro, segnando un incremento di 147 milioni di euro (+3,0 per cento) rispetto al 2016.

Le entrate contributive degli Enti privatizzati risultano pari a 4.692 milioni di euro, in aumento rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente (+69 milioni di euro, pari a +1,5 per cento).